

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 84 /BC-HĐND

Trà Vinh, ngày 11 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2018 và Chương trình công tác năm 2019 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2018

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, Quy chế hoạt động của Ban, các nhiệm vụ do Thường trực HĐND tỉnh phân công và Chương trình hoạt động năm 2018 của Ban; Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2018, như sau:

1. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND tỉnh

Năm 2018, Ban Pháp chế đã tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị 04 kỳ họp HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021; trong đó Ban đã thẩm tra các văn bản cụ thể như sau:

- Thẩm tra 16 báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên lĩnh vực pháp chế, công tác phòng, chống tham nhũng, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, báo cáo của các ngành pháp luật về công tác kiểm sát, xét xử và thi hành án dân sự.

- Thẩm tra 07 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực pháp chế về: phê duyệt tổng số biên chế công chức trong các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố năm 2018; phê duyệt tổng số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức Hội có tính chất đặc thù năm 2018; thông qua dự án điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Trà Vinh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên lĩnh vực pháp chế; chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã thôi việc theo nguyện vọng; phê duyệt tổng số biên chế công chức trong các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện - thị xã - thành phố năm 2019; sửa đổi Khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 09/12/2015 của HĐND tỉnh Trà Vinh về việc bãi bỏ Nghị quyết số 43/2006/NQ-HĐND, Nghị quyết số 11/2007/NQ-HĐND, Nghị quyết số 08/2013/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; phê duyệt tổng số lượng người làm việc trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập năm 2019.

- Tham mưu trình HĐND tỉnh khóa IX ban hành 02 Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 16/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh về việc ủy quyền cho Thường trực HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm B, dự án trọng điểm nhóm C giữa các kỳ họp HĐND tỉnh; về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 17/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh về việc quy định

một số chế độ, chính sách và điều kiện đảm bảo hoạt động của đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

2. Công tác giám sát, khảo sát

- Thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh, Ban Pháp chế đã tham mưu Đoàn giám sát của HĐND giám sát công tác quản lý, xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh tại Sở Công thương và Sở NN&PTNT. Tham mưu Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát công tác tuyển dụng công chức, viên chức và bổ nhiệm cán bộ, công chức từ cấp Phó Trưởng phòng trở lên và tình hình tinh giản biên chế trên địa bàn tỉnh tại Sở Nội vụ, UBND huyện Trà Cú.

- Tổ chức khảo sát và ban hành báo cáo kết quả khảo sát công tác quản lý, xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y (Sở NN&PTNT), Đội quản lý thị trường số 4, Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (Sở Công thương) để phục vụ cho Đoàn giám sát của HĐND tỉnh theo Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh.

- Thực hiện Chương trình số 103/CTr-HĐND ngày 14/12/2017 về chương trình giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2018; Ban Pháp chế đã giám sát và báo cáo kết quả giám sát 02 chuyên đề như sau:

+ Việc triển khai và thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách tại Sở Nội vụ, UBND huyện Cầu Kè, UBND xã Châu Điền, UBND huyện Tiểu Cần, UBND xã Ngãi Hùng.

+ Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát các hoạt động tư pháp và việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ngành kiểm sát theo tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 07/7/2014 của Tỉnh ủy Trà Vinh tại Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân huyện Châu Thành.

Qua giám sát, Đoàn giám sát đã có 31 kiến nghị đến các đơn vị chịu sự giám sát và các ngành chức năng có liên quan; đến nay đã có 23/31 kiến nghị đã có báo cáo kết quả thực hiện, 08 kiến nghị đang trong thời gian thực hiện.

- Tham gia với Đoàn giám sát của:

+ Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh: giám sát việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2013 - 2017 trên địa bàn tỉnh.

+ HĐND tỉnh: giám sát công tác triển khai thực hiện và quản lý các dự án, công trình xây dựng cơ bản mua sắm trang thiết bị trong lĩnh vực y tế; công tác quản lý, xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.

+ Thường trực HĐND tỉnh: giám sát công tác quyết toán dự án xây dựng cơ bản hoàn thành thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh; công tác

tuyển dụng công chức, viên chức và bổ nhiệm cán bộ, công chức từ cấp Phó Trưởng phòng trở lên và tình hình tinh giản biên chế trên địa bàn tỉnh.

+ Ban Kinh tế - Ngân sách: giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp tốt giai đoạn 2015 - 2017 và một số chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Trà Vinh; việc triển khai thực hiện phát triển hệ thống giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh theo quy hoạch giai đoạn 2016 - 2020; dự họp thông qua báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thu - chi ngân sách năm 2018, tình hình thực hiện các kiến nghị theo kết luận của Kiểm toán Nhà nước.

+ Ban Văn hóa - Xã hội: giám sát về thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và đội ngũ nhà giáo trong ngành giáo dục; việc thực hiện các chính sách pháp luật và quan hệ lao động đối với người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

+ Ban Dân tộc: giám sát về tình hình hoạt động và việc thực hiện một số chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh; việc triển khai thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Dự họp hai Đoàn giám sát HĐND tỉnh để thảo luận, đóng góp dự thảo kế hoạch chi tiết và đề cương báo cáo giám sát năm 2019 về công tác quản lý các Khu di tích cấp Quốc gia, cấp tỉnh và việc quy hoạch, xây dựng triển khai thực hiện các dự án phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và việc triển khai, tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh từ năm 2016 đến năm 2019 về các chính sách hỗ trợ của tỉnh liên quan phát triển kinh tế trên địa bàn tỉnh; dự họp thảo luận nội dung giám sát, phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát và họp thông qua dự thảo báo cáo kết quả giám sát các chuyên đề nêu trên.

3. Các hoạt động thường xuyên của Ban

- Tổ chức họp Ban để thảo luận, đóng góp dự thảo báo cáo thẩm tra, thuyết trình của Ban trình các kỳ họp HĐND tỉnh; họp thảo luận, đóng góp các dự thảo báo cáo kết quả giám sát, khảo sát của Ban; đi thăm, viếng gia đình chính sách, cán bộ hưu trí nhân các ngày lễ, tết.

- Tham dự một số cuộc hội nghị, cuộc họp do các cơ quan của Quốc hội, các Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Thường trực, các Ban HĐND, UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh - huyện - thị xã - thành phố tổ chức về các vấn đề có liên quan gồm:

+ Dự hội thảo Hiệp định đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương CPTPP - nhận diện cơ hội và thách thức đối với doanh nghiệp; dự các hội nghị báo cáo viên trực tuyến về: nghe thông báo nhanh kết quả Hội nghị lần thứ bảy và học Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 - Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), nghe thông tin kết quả cơ bản sau 05 năm hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, những vấn đề đặt ra và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới, thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 8 (khóa XII); dự hội nghị trực tuyến toàn quốc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết

Trung ương 7 (khóa XII); dự hội nghị trực tuyến hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại phiên họp thứ 26 - UBND tỉnh; dự khóa bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Sở năm 2018 do Bộ Nội vụ tổ chức; dự hội nghị trực tuyến do Bộ Tư pháp triển khai về Đề án tiếp tục đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp; dự họp đóng góp dự thảo Nghị quyết về quy chế tổ chức và hoạt động của HĐND do Ban Công tác đại biểu gửi lấy ý kiến; dự hội nghị triển khai lấy ý kiến đóng góp 04 dự thảo Luật do Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức; tham gia cùng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 5 và trước kỳ họp thứ 6 - Quốc hội khóa XIV trên địa bàn huyện Càng Long.

+ Dự các hội nghị, cuộc họp của Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn tỉnh; về sơ kết quý I/2018, sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết 6 tháng đầu năm 2018, gắn sơ kết 2,5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015 - 2020, xây dựng nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2018 và đến cuối nhiệm kỳ 2015 - 2020; sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội quý III và 9 tháng, xây dựng chương trình công tác quý IV/2018 của Tỉnh ủy; về đóng góp các kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa XII); tham gia Đoàn kiểm tra và dự họp thông qua dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra theo Quyết định số 3435-QĐ/TU ngày 02/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tham gia Đoàn Kiểm tra của Tỉnh ủy về việc giải quyết đơn công dân.

+ Dự hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện - thị xã - thành phố quý III/2018 tại huyện Cầu Kè; dự hội nghị chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2018; dự họp nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm công tác tổ chức kỳ họp thứ 6, kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX và trao đổi thống nhất quy trình thỏa thuận giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh về các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh; dự họp thường kỳ về sơ kết tình hình công tác tháng 10, triển khai chương trình công tác tháng 11/2018 của Thường trực HĐND tỉnh, triển khai Kế hoạch số 269/KH-HĐND ngày 11/10/2018 của Thường trực HĐND tỉnh tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu, nghe Thường trực HĐND các huyện - thị xã - thành phố báo cáo về tình hình sắp xếp tổ chức bộ máy của các Ban HĐND cấp huyện khi thực hiện các kế hoạch của Tỉnh ủy về việc hợp nhất cơ quan Ban Tổ chức cấp ủy với Phòng Nội vụ, Ủy ban Kiểm tra cấp ủy với Thanh tra cấp huyện; dự các cuộc họp thỏa thuận giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh; dự họp nghe UBND tỉnh, Sở, ngành tỉnh có liên quan, UBND các huyện - thị xã - thành phố báo cáo, đề xuất cơ chế, chính sách chuẩn bị trình kỳ họp cuối năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX; họp để thảo luận, đóng góp dự thảo báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6, kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX; dự hội nghị đánh giá hai năm rưỡi thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ Văn phòng HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020; dự họp báo tuần, họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh; tiếp công dân theo lịch tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh; dự họp UBND tỉnh thông qua các nội dung chuẩn bị các kỳ họp HĐND tỉnh khóa IX; dự hội nghị sơ kết xây dựng hoạt động khu vực phòng thủ giữa nhiệm kỳ 2015 -

2020, tổng kết 24 năm thực hiện Pháp lệnh bảo vệ công trình và khu quân sự, tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 2018 do UBND tỉnh tổ chức; dự khai mạc hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho Hội thẩm nhân dân và công chức có chức danh tư pháp đợt 1, năm 2018 do TAND tỉnh tổ chức; dự hội nghị tổng kết công tác năm 2017 và triển khai kế hoạch công tác năm 2018 do Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh tổ chức.

+ Dự kỳ họp thứ 8 - HĐND huyện Duyên Hải, kỳ họp giữa năm 2018 - HĐND thị trấn Long Thành (huyện Duyên Hải), kỳ họp thứ 9 - HĐND huyện Càng Long, kỳ họp giữa năm 2018 - HĐND xã Nhị Long, xã Tân An (huyện Càng Long); dự buổi làm việc với Thường trực HĐND một số xã trên địa bàn các huyện nghe báo cáo một số tình hình hoạt động của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND xã năm 2017, kế hoạch công tác năm 2018; báo cáo bài cho lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho Thường trực, các Ban HĐND phường, xã nhiệm kỳ 2016 - 2021 trên địa bàn thành phố Trà Vinh; dự họp Tổ đại biểu HĐND đơn vị huyện Càng Long, huyện Duyên Hải; dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ 4, lần thứ 5, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Đóng góp 05 dự thảo Luật do Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức lấy ý kiến; xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh Trà Vinh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021; tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xem xét đề nghị của UBND tỉnh về việc công bố Nghị quyết của HĐND tỉnh hết hiệu lực thi hành, về đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp cuối năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX, về điều chuyển biên chế công chức và số lượng người làm việc, về bổ sung một chỉ tiêu biên chế công chức cho Sở, ngành tỉnh; tổ chức cuộc họp với các đơn vị có liên quan để trao đổi thống nhất nội dung Công văn của UBND tỉnh về kết quả rà soát nghị quyết có nội dung ủy quyền cho Thường trực HĐND tỉnh để tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến; rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2017, báo cáo trả lời, giải quyết các kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6, kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX; đóng góp các dự thảo về quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế Chi bộ Văn phòng HĐND tỉnh; đề xuất nội dung giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh năm 2019, chủ đề và ý kiến chất vấn phục vụ hội nghị chất vấn và xem xét trả lời chất vấn giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2018, chủ đề hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố.

- Các thành viên Ban tham dự đầy đủ các kỳ họp HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh tại các địa phương ứng cử để báo cáo với cử tri dự kiến chương trình làm việc và kết quả kỳ họp, đồng thời giải trình, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền.

4. Nhận xét

4.1. Ưu điểm

- Năm 2018, ngoài việc thực hiện và hoàn thành tốt các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra và các hoạt động thường xuyên khác theo chương trình, kế hoạch của Ban đã đề ra, Ban còn tham mưu cho Đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường

trực HĐND tỉnh xây dựng các văn bản phục vụ công tác giám sát; đồng thời tham gia cùng Đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh giám sát năm tình hình về kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Qua giám sát, Ban đều có báo cáo kết quả giám sát và kiến nghị đến các đơn vị chịu sự giám sát, các cơ quan hữu quan để chỉ đạo khắc phục hạn chế, yếu kém trong quá trình hoạt động, đồng thời theo dõi việc tổ chức thực hiện các kiến nghị đó.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh làm việc nắm tình hình công tác năm 2018 của cấp huyện, cấp xã tại Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố; phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh - huyện - thị xã - thành phố trong thực hiện nhiệm vụ của Ban. Tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh.

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị, hội thảo,... do các cơ quan của Quốc hội, các Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các Sở, Ban ngành tỉnh, huyện, thị xã, thành phố tổ chức về các vấn đề có liên quan.

4.2. Hạn chế

- Một vài Ủy viên của Ban chưa dành nhiều thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban, cũng như việc phát biểu đóng góp ý kiến trong một số cuộc giám sát tại đơn vị chịu sự giám sát. Có Ủy viên chỉ tham gia một vài cuộc họp do Ban tổ chức.

- Một số đơn vị chịu sự giám sát báo cáo chưa đầy đủ, rõ ràng theo đề cương của Đoàn giám sát và tiến độ gửi báo cáo còn trễ so với thời gian quy định trong kế hoạch giám sát.

- Một số kiến nghị khi giám sát của Ban còn chậm được thực hiện, do các cơ quan chức năng chậm hoặc chưa thực hiện, Ban phải nhắc nhiều lần.

- Chưa xây dựng kế hoạch tổ chức làm việc với Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã nắm tình hình hoạt động trong năm của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND cấp huyện, cấp xã mà chủ yếu tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2019

1. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND tỉnh

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh, các ngành pháp luật và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực pháp chế và theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh để trình HĐND tỉnh xem xét tại các kỳ họp HĐND tỉnh, đảm bảo việc thẩm tra thực hiện đúng thẩm quyền, nội dung và trình tự, thủ tục theo quy định, phù hợp tình hình thực tiễn địa phương giúp đại biểu HĐND tỉnh thảo luận, cho ý kiến trước khi đại biểu HĐND tỉnh quyết định thông qua.

2. Công tác giám sát, khảo sát

- Sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2018, Ban Pháp chế sẽ nghiên cứu xây dựng và ban hành chương trình giám sát của Ban năm 2019 (sẽ ban hành sau).

- Ngoài ra, căn cứ tình hình thực tế, Ban sẽ tiến hành giám sát hoặc khảo sát một số nội dung bức xúc phát sinh nếu thấy cần thiết hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; đồng thời tham gia và phối hợp với các Đoàn giám sát của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh, Tỉnh ủy, HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát khi có yêu cầu; giữ mối liên hệ với Thường trực và các Ban HĐND huyện, thị xã, thành phố.

3. Hoạt động thường xuyên của Ban

- Triển khai chương trình, chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban đảm bảo tiến độ hoàn thành công việc đã đề ra, nâng cao chất lượng công tác của Ban cũng như của từng thành viên Ban nhằm thực hiện tốt Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Đôn đốc, nhắc nhở kịp thời các đơn vị chịu sự giám sát thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát sau các cuộc giám sát trong thời gian qua.

- Tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh đề báo cáo dự kiến thời gian, chương trình, nội dung làm việc và kết quả các kỳ họp, tiếp xúc cử tri chuyên đề, đồng thời tiếp thu, giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Tổng hợp kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban đối với các đơn vị chịu sự giám sát; thẩm tra việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh; đề xuất nội dung chủ đề chất vấn giữa 02 kỳ họp 6 tháng đầu năm, 6 tháng cuối năm 2019 và nội dung chuyên đề giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và Ban Pháp chế năm 2020.

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị, hội thảo,... do các cơ quan của Quốc hội, Bộ ngành Trung ương, Đoàn Đại biểu Quốc hội, Tỉnh ủy, UBND, các Sở, ngành tỉnh và huyện, thị xã, thành phố tổ chức về các vấn đề có liên quan.

- Duy trì chế độ sinh hoạt định kỳ; thực hiện một số công tác thường xuyên, đột xuất theo sự phân công của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND và Ban Pháp chế HĐND huyện, thị xã, thành phố thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2018 và chương trình công tác năm 2019 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- BLD Văn phòng;
- Lưu: VT, TH. *ban*

TM. BAN PHÁP CHẾ
Đ. TRƯỞNG BAN



Nguyễn Hiền Tuấn